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BÁO CÁO 

Tình hình triển khai nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 

phương hướng nhiệm vụ 3 tháng cuối năm 2021 

 
 

I- KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 9 THÁNG ĐẦU NĂM 2021 

Trong 9 tháng đầu năm 2021, Sở Tài nguyên và Môi trường đã quán triệt 

và tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 57/QĐ-UBND ngày 15/01/2021 

của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình giải pháp chỉ đạo điều hành thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh và dự toán 

ngân sách năm 2021 và theo Kế hoạch nhiệm vụ năm 2021 của Sở, kết quả đạt 

được trên các lĩnh vực quản lý như sau: 

1. Công tác quản lý đất đai  

- Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất: Trình UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch 

sử dụng đất năm 2021 của 10/10 huyện, thị xã, thành phố. Tổng hợp bổ sung 

danh mục dự án cần thu hồi đất, dự án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng 

hộ vào mục đích khác năm 2021 trên địa bàn tỉnh. Tham mưu UBND tỉnh thành 

lập Hội đồng thẩm định Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện 

trên địa bàn tỉnh Điện Biên;  

Về lập quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện, 04/10 đơn vị 

cấp huyện (thành phố Điện Biên Phủ, Mường Chà, Điện Biên, Nậm Pồ) đã gửi 

hồ sơ quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 về Hội đồng thẩm định (qua Sở 

Tài nguyên và Môi trường) để tổ chức thẩm định theo quy định. 

- Giá đất, đấu giá QSDĐ đất: Kiểm tra, trình Hội đồng thẩm định giá đất 

tỉnh 50 Phương án giá đất cụ thể để trình UBND tỉnh phê duyệt. Trong đó đã tập 

chung đẩy nhanh tiến độ thực hiện xác định giá đất cụ thể để tính tiền bồi 

thường khi nhà nước thu hồi đất, giá giao đất tái định cư thực hiện dự án nâng 

cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên. Tham mưu trình UBND tỉnh phê duyệt 

Kế hoạch số 1218/KH-UBND ngày 27/4/2021 định giá đất cụ thể năm 2021 trên 

địa bàn tỉnh. Tổng hợp báo cáo Tổng cục Quản lý đất đai tình hình thực hiện các 

quy định của pháp luật về giá đất trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Trình UBND tỉnh 

công nhận kết quả trúng đấu giá quyền sử dụng đất và tài sản trên đất để giao 

đất, cho thuê đất xây dựng Trung tâm thương mại và Nhà ở thương mại thành 

phố Điện Biên Phủ. 

- Bồi thường, hỗ trợ và tái định cư: Tổng hợp phương án bồi thường hỗ 

trợ và tái định cư trên địa bàn tỉnh năm 2021 báo cáo UBND tỉnh, Bộ Tài 

nguyên và Môi trường theo quy định.Tổng hợp các nội dung vướng mắc bất cập 

quy định tại Luật đất đai năm 2013 và các Thông tư, Nghị định quy định chi tiết  
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hướng dẫn thi hành luật đề xuất các nội dung cần sửa đổi, bổ sung theo Văn bản 

số 2985/TCQLĐĐ-CSPC ngày 31/12/2020 của Tổng cục Quản lý đất đai về việc 

xây dựng thông tư quy định chi tiết Luật đất đai và Nghị định quy định chi tiết, 

hướng dẫn thi hành luật đất đai.  

Trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh bổ sung phương án bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư cho các hộ gia đình khi nhà nước thu hồi đất thuộc dự án đầu tư 

xây dựng cơ sở hạ tầng để đấu giá quyền sử dụng đất ở, phường Him Lam, 

thành phố Điện Biên Phủ với tổng kinh phí điều chỉnh bổ sung bồi thường, hỗ 

trợ, tái định cư là 316 triệu đồng; 

Trình Sở Kế hoạch và Đầu tư thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu 

tư 02 Dự án Giải phóng mặt bằng theo quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 

Khu đô thị mới phía Bắc đường Hoàng Văn Thái - Khe Chít và Dự án Giải 

phóng mặt bằng theo quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu đô thị mới, 

khách sạn và trung tâm thương mại Thanh Trường; 

Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố xử lý những tồn tại vướng 

mắc về bồi thường hỗ trợ và tái định cư trên địa bàn theo quy định; đặc biệt 

hướng dẫn UBND thành phố Điện Biên Phủ trong công tác bồi thường hỗ trợ và 

tái định cư Dự án Nâng cấp mở rộng cảng hàng không Điện Biên; Dự án Đường 

60m và Dự án Hạ tầng kỹ thuật khung dọc trục đường 60m, Dự án Chương trình 

đô thị miền núi phía Bắc ... 

- Thu hồi đất và giao đất, cho thuê đất, CMĐ sử dụng đất, cấp giấy chứng 

nhận quyền sử dụng đất: Thực hiện giao đất cho 22 tổ chức tại 32 vị trí với diện 

tích 1.740,99ha (trong đó giao đất rừng đặc dụng cho Ban quản lý khu bảo tồn 

thiên nhiên Mường Nhé với diện tích 1.598,38ha); Thu hồi đất 07 tổ chức giao 

cho Trung tâm phát triển quỹ đất và địa phương quản lý theo quy hoạch với diện 

tích 6,9ha; Cho 26 tổ chức thuê đất tại 34 vị trí với diện tích 588,48ha; Ký hợp 

42 đồng thuê đất với 25 tổ chức với diện tích 200,9ha; Hủy hiệu lực thi hành 

quyết định thuê đất 01 đơn vị (bến xe Thanh Minh của Công ty TNHH thương 

mại số 6). Cấp  76 giấy chứng nhận QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác 

gắn liền với đất của 44 tổ chức với diện tích 93,81ha và 7 giấy chứng nhận 

QSDĐ quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Ban quản lý khu 

bảo tồn thiên nhiên Mường Nhé với diện tích 1.598,38ha. 

Tham mưu UBND tỉnh ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm 

vụ của Ban chỉ đạo giao đất, giao rừng và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất lâm nghiệp giai đoạn 2019-2023 trên địa bàn tỉnh Điện Biên tại Quyết định 

số 1170/QĐ-UBND ngày 5/7/2021;  

- Rà soát, tổng hợp tóm tắt các nội dung sửa đổi, bổ sung một số Nghị 

định quy định chi tiết thi hành luật đất đai và đề nghị các Sở, ngành, UBND các 

huyện, thị xã, thành phố nghiên cứu, phổ biến quán triệt Nghị định số 

148/2020/NĐ-CP ngày 18/12/2020 của Chính phủ. Tham mưu UBND tỉnh báo 

cáo tổng kết tình hình thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 31/10/2012 của 

Ban Chấp hành Trung ương khóa XI về tiếp tục đổi mới chính sách, pháp luật về 
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đất đai trong thời kỳ đẩy mạnh toàn diện công cuộc đổi mới, tạo nền tảng để đến 

năm 2020 nước ta cơ bản trở thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại trên 

địa bàn tỉnh Điện Biên. 

 - Thẩm định về nội dung đất đai của 62 công trình, dự án trên địa bàn 

tỉnh như: Dự án trồng Mắc ca công nghệ cao tại huyện Tuần Giáo, Tủa Chùa, 

Mường Ảng, Mường Nhé, Nậm Pồ tỉnh Điện Biên; Dự án mở rộng, nâng cấp 

cảng hàng không Điện Biên, Dự án trang trại chăn nuôi lợn thịt ứng dụng công 

nghệ hiện đại kết hợp với trồng cây dược liệu tại xã Ẳng Tở, huyện Mường 

Ảng; tham gia thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư dự án Trung tâm thương mại 

và nhà ở thương mại thành phố Điện Biên Phủ…)   

2. Công tác quản lý khoáng sản. 

 Hướng dẫn(1), đôn đốc các tổ chức, cá nhân hoạt động khoáng sản trên địa 

bàn tỉnh báo cáo hoạt động khoáng sản định kỳ theo quy định của Luật khoáng 

sản. Tổ chức thẩm định, tham mưu, trình UBND tỉnh cấp phép hoạt động khoáng 

sản trên địa bàn tỉnh Điện Biên theo quy định của Luật khoáng sản (2). 

Thẩm định, tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản đối với 01 điểm mỏ 

và 02 vị trí đăng ký khai thác, tận dụng khoáng sản trong phạm vi diện tích đất 

dự án công trình. 

Tổng hợp Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-TW 

ngày 25/4/2011 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược khoáng sản và công 

nghiệp khai khoáng đến năm 2020, tầm nhìn đến năm 2030; Báo cáo kết quả 

thực hiện Thông tư số 51/2015/TT-BTNMT ngày 26 tháng 11 năm 2015 của Bộ 

Tài nguyên và Môi trường; Báo cáo UBND tỉnh kết quả kiểm tra, xử lý hoạt 

động khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh 

Điện Biên. 

Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định về việc phê duyệt khu vực 

không đấu giá quyền khai thác khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp phép của 

UBND tỉnh; Quyết định Phê duyệt Kế hoạch đấu giá quyền khai thác khoáng 

sản (cát, sỏi) làm vật liệu xây dựng thông thường trên địa bàn tỉnh Điện Biên; 

Dự thảo Quy chế phối hợp trong công tác quản lý, bảo vệ cát, sỏi lòng sông tại 

các khu vực giáp ranh giữa tỉnh Sơn La với tỉnh Điện Biên và tỉnh Lai Châu với 

tỉnh Điện Biên. 

Chủ trì, phối hợp với các Sở, UBND huyện liên quan tham gia: Khảo sát hiện 

trạng, xác định phạm vi khu vực thực hiện cải tạo lòng suối Nậm Rốm kết hợp khai 

 
(1)Hướng dẫn 08 tổ chức, cá nhân về trình tự, thủ tục cấp phép hoạt động khoáng sản trên địa 

bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản 2010.  

 (2 )Trình UBND tỉnh cấp 01 giấy phép khai thác đá làm VLXDTTT; thẩm định 01 hồ sơ đăng ký khai 

thác, tận dụng khoáng sản trong phạm vi diện tích đất dự án; trình 03 hồ sơ đăng ký khai thác, tận dụng khoáng 

sản trong phạm vi diện tích đất dự án; trình UBND tỉnh 01 hồ sơ xin chủ trương khảo sát thực địa, lấy mẫu mặt 

đất để lựa chọn diện tích để lập đề án thăm dò; trình UBND tỉnh phê duyệt trữ lượng 01 trong Báo cáo kết quả 

thăm dò khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường ; trình UBND tỉnh thu hồi 01 giấy phép khai thác 

khoáng sản. 
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thác, thu hồi đất đá, cát sỏi làm VLXDTT; Chủ trương khảo sát thực địa, lấy mẫu 

trên mặt đất để lựa chọn diện tích lập đề án thăm dò khoáng sản cát làm VLXDTT 

tại khu vực Thôn 2, xã Thanh Yên, huyện Điện Biên; Báo cáo kết quả thăm dò 

khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại khu vực bãi màu Nậm Thanh và 

Đội 19 (thôn Đại Thanh), xã Noong Luống, huyện Điện Biên; Phối hợp kiểm tra 

việc khai thác, chế biến khoáng sản chì kẽm tại điểm mỏ bản Huổi Tao A, xã Pú 

Nhi, huyện Điện Biên Đông; Hồ sơ cấp giấy phép khai thác đá làm VLXDTT tại 

điểm mỏ Búng Lao, xã Búng Lao, huyện Mường Ảng của Công ty TNHH Tới 

Hạnh; Kiểm tra đánh giá hiện trạng khu vực đề nghị cấp giấy phép khai thác cát 

làm vật liệu xây dựng thông thường tại điểm mỏ Pá Nậm, xã Pom Lót và bản U va, 

thôn C3, xã Noong Luống, huyện Điện Biên. 

3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV& BĐKH. 

Tham mưu trình UBND tỉnh 03 văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện 

Nghị định số 41/2021/NĐ-CP của Chính phủ, Quyết định số 432/QĐ-TTg của 

Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên và tăng cường công tác 

quản lý, đảm bảo an ninh nguồn cấp nước sinh hoạt trên địa bàn tỉnh;  

Thẩm định 02 hồ sơ xả nước thải, 13 hồ sơ nước mặt, 04 Phương án cắm 

mốc giới xác định phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa thuỷ điện cho 02 cơ sở y tế, 13 

công trình cấp nước sinh hoạt và 04 công trình thuỷ điện trên địa bàn tỉnh. 

Trình UBND tỉnh ban hành Quyết định phê duyệt và công bố danh mục 

hồ, ao không được san lấp trên địa bàn tỉnh Điện Biên, phê duyệt 03 Phương 

án cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ đập, hồ chứa thuỷ điện cho các công 

trình thuỷ điện Nậm Pay, thuỷ điện Huổi Vang, thuỷ điện Sông Mã 3; cấp 02 

giấy phép xả nước thải vào nguồn nước cho Trung tâm Y tế thành phố Điện 

Biên Phủ, Phòng khám đa khoa Thanh Hải. 

Ban hành Kế hoạch  và tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế 

giới 22/3 và Ngày Khí tượng thế giới 23/3 năm 2021 và Chiến dịch giờ trái đất 

năm 2021;  

Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện khảo 

sát mô hình ứng phó biến đổi khí hậu và giảm nhẹ rủi ro thiên tai trên địa bàn 

tỉnh. Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 06/NQ-CP ngày 21 tháng 01 

năm 2021 của Chính phủ trên địa bàn tỉnh Điện Biên. Tổng hợp báo cáo thực 

hiện đóng góp do quốc gia tự quyết định (NDC) cập nhật của Việt Nam, báo cáo 

công tác phòng chống thiên tai năm 2020 và định hướng triển khai nhiệm vụ 

năm 2021; Cung cấp thông tin, dữ liệu của các công trình khí tượng thuỷ văn 

chuyên dùng;  

Thống kê các hoạt động trong hành lang bảo vệ công trình thủy điện Lai 

Châu; Báo cáo số thực hiện Thông tư số 47/2017/TT-BTNMT ngày 7 tháng 11 năm 

2017 của Bộ Tài nguyên và Môi trường quy định về giám sát khai thác sử dụng tài 

nguyên nước; Báo cáo tình hình thực hiện việc quản lý quy hoạch, cấp phép xây 

dựng thuỷ điện nhỏ giai đoạn 2016-2020; Báo cáo tổng kết, đánh giá việc thi hành 

Luật Tài nguyên nước năm 2012.   



5 

 

4. Công tác quản lý môi trường. 

Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật về môi trường được triển khai 

sâu rộng và dưới nhiều hình thức đến cán bộ, nhân dân trong tỉnh (3). 

Công tác thẩm định, cấp phép môi trường được nâng cao. Đặc biệt công tác 

thẩm định báo cáo đánh giá tác động môi trường (nâng cao trách nhiệm của các 

thành viên Hội đồng thẩm định; cơ quan thường trực Hội đồng đã tăng cường kiểm 

tra thực tế trước Hội đồng thẩm định...); thời gian giải quyết đảm bảo đúng quy 

định theo thủ tục hành chính đã ban hành(4). 

Công tác kiểm tra, giám sát các cơ sở trong việc chấp hành pháp luật về bảo 

vệ môi trường được tăng cường; phối hợp tốt trong công tác thanh tra kịp thời 

phát hiện, xử lý hoặc kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm về môi trường theo 

đúng quy định(5). 

 Xây dựng và tổ chức thực hiện giám sát quan trắc môi trường đợt I theo 

Kế hoạch số 173/KH-STNMT ngày 29/12/2020 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường phê duyệt Kế hoạch Quan trắc môi trường tỉnh Điện Biên năm 2021. 

5. Công tác đo đạc, bản đồ và viễn thám. 

- Tổ chức thẩm định 03 hồ sơ đề nghị cấp giấy phép hoạt động Đo đạc và 

Bản đồ gửi Cục Đo đạc, Bản đồ và Thông tin địa lý Việt Nam đề nghị cấp giấy 

phép cho 01 tổ chức trên địa bàn tỉnh Điện Biên. 

- Kiểm tra nghiệm thu ký duyệt 78 công trình trích đo, chỉnh lý, trích lục 

bản đồ địa chính phục vụ công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư 

các dự án phục vụ phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh Điện Biên với tổng 

 
(3) Cụ thể: Triển khai Kế hoạch số 1471/KH-UBND ngày 20/5/2021 Tổ chức các hoạt động của 

Tháng hành động vì môi trường hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh 

học năm 2021 trên địa bàn tỉnh Điện Biên; tổ chức các hoạt động tại Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam 

hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2021; Kế hoạch số 1095/KH-UBND ngày 16/4/2021 về triển 

khai thi hành Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 trên địa bàn tỉnh Điện Biên 
(4) Cụ thể: Trình UBND tỉnh phê duyệt 04 báo cáo ĐTM dự án dự án: Đường Na Phay - Huổi 

Chanh - bản Gia Phú A, B xã Mường Nhà (đường ra biên giới), huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; Xây 

dựng Điểm tái định cư số III dự án Nâng cấp, cải tạo Cảng hàng không Điện Biên; Khu du lịch sinh thái, 

vui chơi giải trí, dịch vụ nhà hàng và biệt thự nghỉ dưỡng Hồng Lứu, thành phố Điện Biên Phủ (thẩm định lần 

2); Thủy điện Đề Bâu, xã Trung Thu, huyện Tủa Chùa, tỉnh Điện Biên; phê duyệt nội dung điều chỉnh 

ĐTM của 02 dự án; cấp Giấy xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường phục vụ giai đoạn vận 

hành của 02 dự án. Tổ chức họp Hội đồng 05 báo cáo ĐTM: Hệ thống kênh nội đồng công trình hồ Nậm 

Ngám - Pú Nhi, huyện Điện Biên Đông; Hồ Huổi Trạng Tai huyện Điện Biên; Thuỷ điện Nậm Núa 2, xã 

Pa Thơm, huyện Điện Biên, tỉnh Điện Biên; Đường giao thông kết nối các khu vực kinh tế trọng điểm 

thuộc vùng kinh tế động lực dọc trục Quốc lộ 279 và Quốc lộ 12, tỉnh Điện Biên; Nhà máy xử lý rác thải 

huyện Tuần Giáo . Thẩm định, thông báo nộp phí bảo vệ môi trường quý I, II đối với nước thải công 

nghiệp của 08 nhà máy nước với tổng số tiền: 178 triệu đồng.   
(5) Cụ thể: Thẩm định, đánh giá tiêu chí 17 về môi trường và an toàn thực phẩm trong xây dựng 

nông thôn mới các xã Nà Sáy, huyện Tuần Giáo, xã Mường Pồn, huyện Điện Biên; xã Pú Nhi huyện Điện 

Biên Đông; xã Nà Hỳ, huyện Nậm Pồ; xã Nậm Nèn và xã Na Sang huyện Mường Chà; xã Sín Thầu huyện 

Mường Nhé; xã Búng Lao, huyện Mường Ảng. Thực hiện kiểm tra theo nhiệm vụ được giao tại Quyết 

định số 26/QĐ-STNMT ngày 10/3/2021 của Sở Tài nguyên và Môi trường đối với 07 cơ sở doanh 

nghiệp, kịp thời đôn đốc các đơn vị thực hiện các yêu cầu về bảo vệ môi trường theo quy định. 
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diện là 2398,92 ha. Trong đó: (Tỷ lệ 1/500 là 1,49 ha; tỷ lệ 1/1000 là 136.20ha; 

tỷ lệ 1/2000 là 364.04 ha; tỷ lệ 1/5000 là 8,22ha; tỷ lệ 1/10000 là 1598,38ha;      

trích lục, chỉnh lý 727 thửa đất với diện tích là 290,58 ha). 

- Tham gia đoàn công tác liên ngành của tỉnh phối hợp với UBND huyện 

Mường Nhé khảo sát thực địa, thống nhất với chính quyền nhân dân huyện 

Giang Thành, tỉnh Vân Nam, nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa xác định các 

vị trí trước khi thi công kè bảo về khu vực mốc số 8 đến mốc số 9 biên giới Việt 

Nam - Trung Quốc. Tham gia ý kiến vào Thiết kế kỹ thuật - Dự toán đo đạc bản 

đồ, lập hồ sơ địa chính phục vụ công tác GPMB của 09 dự án trên địa bàn tỉnh 

theo đề nghị của Chủ đầu tư. 

6. Công tác tiếp dân và giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; thanh 

tra, kiểm tra.  

Công tác tiếp công dân tiếp tục duy trì và thực hiện theo đúng quy định 

của pháp luật, trong 9 tháng đầu năm năm 2021tiếp 13 lượt công dân, tiếp nhận 

64 đơn trong đó số đơn đủ điều kiện xử lý 15 đơn. Đơn thuộc thẩm quyền giải 

quyết 08 đơn đã thực hiện giải quyết, 07 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết 

đã thực hiện lưu theo dõi theo quy định. 

Xây dựng chương trình, kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 ban hành 

tại Quyết định số 26/QĐ-STNMT ngày 10/3/2021; đồng thời thực hiện công 

khai kế hoạch thanh, kiểm tra lên cổng thông tin điện tử của Sở để các tổ chức 

và cá nhân liên quan dễ dàng nắm bắt thông tin và thực hiện. 

Thực hiện 06 cuộc kiểm tra đột xuất đối với 18 tổ chức hoạt động về lĩnh 

vực khoáng sản, tài nguyên nước, môi trường. Qua kiểm tra đã xử phạt vi phạm 

hành chính đối với 05 tổ chức với tổng số tiền phạt 614 triệu đồng (trong đó tham 

mưu UBND tỉnh xử phạt theo thẩm quyền 02 tổ chức số tiền phạt 584 triệu 

đồng; Thanh tra Sở xử phạt 03 tổ chức số tiền 30 triệu đồng); Ngoài ra cơ quan 

kiểm tra còn áp dụng các biện pháp khắc phục hậu quả buộc khôi phục lại tình 

trạng của đất trước khi vi phạm. 

7. Công tác văn phòng, thủ tục hành chính và công nghệ thông tin.  

Công tác cải cách hành chính, một cửa: Giải quyết tốt các lĩnh vực công 

việc thực hiện cải các hành chính theo cơ chế một cửa, tiếp nhận 174 hồ sơ, xử 

lý xong 167 hồ sơ, 07 hồ sơ đang trong quá trình xử lý. Tiếp tục triển khai thực 

hiện Đề án 30 của Thủ tướng Chính phủ; Tiến hành rà soát, chuẩn hoá TTHC lĩnh 

vực đất đai. 

Công tác thi đua khen thưởng: Đăng ký thi đua năm 2021 với UBND tỉnh, 

Bộ Tài nguyên và Môi trường, Khối Hạ tầng kinh tế kỹ thuật và tài nguyên và 

Cụm thi đua số III. Ban hành Giao ước thi đua, Đăng ký thi đua, Kế hoạch thi 

đua của Cụm Thi đua số III- Bộ Tài nguyên và Môi trường do Sở làm Cụm 

Trưởng; Báo cáo sơ kết công tác thi đua khen thưởng 6 tháng đầu năm, phương 

hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021 của Sở và của Cụm. 
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Công tác văn thư, lưu trữ: Thực hiện công tác văn thư, lưu trữ của cơ quan 

theo quy định của pháp luật; công tác lưu trữ các giấy tờ, tài liệu của cơ quan 

được đảm bảo an toàn và tiện lợi để khai thác tài liệu.Thực hiện đảm bảo đúng 

quy trình luân chuyển văn bản, công văn đi, đến, không để xảy ra mất mát, thất 

lạc văn bản, lộ vật mang bí mật Nhà nước. Trong 9 tháng đầu năm đã tiếp nhận, 

xử lý 7.885 văn bản đến; vào sổ và chuyển 2.003 văn bản đi. 

Duy trì đảm bảo mạng Internet, mạng hồ sơ công việc của cơ quan và các 

trang thiết bị phục vụ chuyên môn luôn hoạt động tốt; Tham gia hội báo xuân 

Canh Tý năm 2021; Cập nhật tin bài, xuất bản bản tin TN&MT Quý I, quý II, III 

năm 2021. 

II- PHƯƠNG HƯỚNG HOẠT ĐỘNG 3 THÁNG CUỐI NĂM 2021. 

Với mục tiêu trọng tâm của Sở Tài nguyên và Môi trường năm 2021 là 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Quyết định số 57/QĐ-UBND 

ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh về việc ban hành Chương trình giải pháp chỉ 

đạo điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế- xã hội, đảm bảo quốc 

phòng an ninh và dự toán ngân sách năm 202; Kế hoạch nhiệm vụ năm 2019 của 

Sở và Kế hoạch hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh (PCI) năm 2021; 

Trong 3 tháng cuối năm, Sở thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp cụ thể sau: 

1. Công tác quản lý đất đai. 

- Phối hợp với sở Kế hoạch và Đầu tư hoàn thiện Phương án phân bổ và 

khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành 

chính cấp huyện trong Quy hoạch tỉnh Điện Biên thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến 

2050 và hoàn thiện việc lập Kế hoạch sử dụng đất 5 tỉnh Điện Biên (2021-2025). 

- Thực hiện kiểm tra, hướng dẫn UBND cấp huyện triển khai thực hiện 

Kế hoạch sử dụng đất năm 2021, tổng hợp danh mục dự án cần thu hồi đất, dự 

án có sử dụng đất trồng lúa, đất rừng phòng hộ vào mục đích khác năm 2022 

trên địa bàn tỉnh; tổ chức thẩm định và trình UNBD tỉnh phê duyệt Quy hoạch 

sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 các huyện, thị xã, thành phố; Kế  hoạch sử dụng 

đất năm 2022 các huyện, thị xã, thành phố. 

- Hoàn thiện thực hiện dự án điều tra đánh giá chất lượng đất và tiềm năng 

đất đai tỉnh Điện Biên. 

- Thực hiện việc giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, ký 

hợp đồng thuê đất và thẩm định nhu cầu sử dụng của các dự án theo đúng trình 

tự, thủ tục của pháp luật đất đai năm 2013; hoàn thiện việc giao đất cho Dự án 

đầu tư xây dựng mở rộng Cảng hàng không Điện Biên và các dự án thuộc dự án 

giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch chi tiết Cảng hàng không 

Điện Biên. 

- Hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư theo đúng quy định của luật đất đai 2013; xử lý vướng mắc của 

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong quá trình thực hiện; Báo cáo 

kết quả, tiến độ thực hiện theo định kỳ hằng tuần (thứ 6), hằng tháng (ngày 26) 
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về UBND tỉnh Dự án đầu tư xây dựng mở rộng Cảng hàng không Điện Biên và 

dự án giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư theo quy hoạch chi tiết Cảng hàng 

không Điện Biên. 

- Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố trong việc thực hiện bảng giá 

đất giai đoạn 2020-2024 trên địa bàn tỉnh; thực hiện điều chỉnh, bổ sung bảng 

giá đất tại Quyết định số 53/2019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh 

vào quý IV/2021. 

 2. Công tác quản lý khoáng sản.  

- Hướng dẫn tổ chức, cá nhân về trình tự, thủ tục cấp phép hoạt động 

khoáng sản trên địa bàn tỉnh theo quy định của Luật Khoáng sản 2010.  

- Thẩm định hồ sơ, tính tiền cấp quyền khai thác khoáng sản. 

- Phối hợp thanh, kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá 

nhân trong hoạt động khai thác khoáng sản. 

3. Công tác quản lý tài nguyên nước, KTTV và BĐKH.  

- Hướng dẫn các tổ chức, cá nhân về trình tự thủ tục xin cấp giấy phép hoạt 

động tài nguyên nước, hoạt động các công trình khí tượng thủy văn trên địa bàn tỉnh. 

- Thẩm định hồ sơ xin cấp giấy phép tài nguyên nước, xả thải vào nguồn 

nước thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh. 

- Rà soát, thống kê, đôn đốc các cơ sở sản xuất kinh doanh có hoạt động 

khai thác, sử dụng tài nguyên nước, xả nước thải vào nguồn nước thực hiện quy 

định pháp luật về tài nguyên nước. 

- Thẩm định hồ sơ tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước theo đúng 

quy định của Nghị định 82/2017/NĐ-CP ngày 17/07/2017 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Ngày Nước thế 

giới 22/3 và Ngày Khí tượng thế giới 23/3 năm 2021. 

4. Công tác quản lý môi trường.  

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tập huấn, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành. 

- Tiếp tục nâng cao công tác thẩm định, cấp phép môi trường, đặc biệt công 

tác thẩm định báo cáo ĐTM và phương án cải tạo, phục hồi môi trường.  

- Tiếp tục tổ chức thực hiện giám sát quan trắc môi trường đợt II theo Kế 

hoạch số 173/KH-STNMT ngày 29/12/2020 của Sở Tài nguyên và Môi trường 

phê duyệt Kế hoạch Quan trắc môi trường tỉnh Điện Biên năm 2021. 

- Triển khai kế hoạch tập huấn nghiệp vụ bảo vệ môi trường trong kinh 

doanh xăng dầu và khí dầu mỏ hóa lỏng trên địa bàn tỉnh.  

- Xây dựng trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi 

trường không khí trên địa bàn tỉnh Điện Biên; Kế hoạch tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2021 
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 - Hướng dẫn UBND cấp huyện thực hiện xác nhận kế hoạch bảo vệ môi 

trường theo đúng quy định. 

- Thu phí bảo vệ môi trường đối với nước thải công nghiệp: Thực hiện rà 

soát, bổ sung các đối tượng thu phí; tổ chức thực hiện thu phí theo quy định. 

- Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra các tổ chức, cá nhân trong việc 

tuân thủ các quy định về bảo vệ môi trường; kiên quyết xử lý các hành vi vi 

phạm theo đúng quy định của pháp luật. 

- Triển khai Kế hoạch thu gom, xử lý vỏ bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau 

sử dụng và thuốc bảo vệ thực vật hết hạn sử dụng theo quy định. 

5. Công tác quản lý đo đạc, bản đồ và viễn thám. 

Tiếp tục công tác thẩm định, sản phẩm đo đạc bản đồ địa chính, lập hồ sơ 

địa chính phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư để Xây dựng và 

phát triển Kinh tế - Xã hội các Dự án trên địa bàn tỉnh. 

6. Công tác thanh tra. 

- Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn 

thư khiếu nại, tố cáo, đề nghị, phản ánh của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân. 

- Tiến hành thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2021 

đã được phê duyệt; 

- Thực hiện công tác giải quyết đơn theo nhiệm vụ do UBND tỉnh giao.  

7. Công tác khác. 

- Quản lý khai thác và sử dụng dữ liệu về tài nguyên và môi trường hiện 

có, cung cấp dữ liệu tài nguyên và môi trường cho các tổ chức, cá nhân theo quy 

định của pháp luật. 

- Thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, 

một cửa liên thông; tiếp tục giải quyết nhiệm vụ theo hệ thống quản lý chất 

lượng tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015. 

- Thực hiện các dự án đầu tư công đã được UBND tỉnh giao đảm bảo về 

chất lượng và tiến độ.  

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc thực hiện nội quy, quy chế của ngành; 

lãnh đạo việc thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở./. 
 

Nơi nhận: 

- Bộ Tài nguyên và Môi trường 

- UBND tỉnh;                                (để b/c); 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc sở; 

- Lưu VT. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC  
 

 

 

 
 

Trần Thị Thanh Phượng 
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